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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský občasník obyvateľov Hnúšte a okolia
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Zaujímavé rozhovory Darujte 2%

Fašiangy v minulosti predstavovali čas hodovania a veselia medzi dvoma rôznymi pôstnymi dobami, kedy sa ľudia
mali do sýtosti najesť aj napiť, a bol preto spojený s rôznymi tanečnými zábavami, zabíjačkami, oslavami či
svadbami. Potom nasledoval štyridsaťdňový pôst pred Veľkou nocou, kedy sa ľudia zriekali jedla ale aj ďalších
vecí, ktoré pre nich boli v živote zbytočné či postrádateľné. Vrcholom fašiangových osláv, hodovania a všeobecné­
ho veselia, bol každoročne fašiangový utorok, kedy sa na cestu dedinou alebo mestom vydal tradičný maškarný
sprievod. Ľudia v najrôznejších maskách obchádzali domy, pričom nesmeli vynechať ani jeden. Všade sa zasta­
vovalo, spievalo, hralo, tancovalo a nechýbalo ani malé pohostenie pre maškary. V každom dome dostal sprievod
najesť, napiť a niekde aj peniaze. Po skončení sprievodu sa zo získaného jedla a peňazí usporiadala veľká zá­
bava. Fašiangová zábava väčšinou končila úderom polnoci, kedy hlásnik zatrúbil na roh a richtár alebo niekto z
radných vyzval radujúci sa dav, aby sa všetci v pokoji rozišl i do svojich domovov, pretože nastala Popolcová
streda a s ňou aj prísny pôst. Predtým totiž ľudia veri l i , že ak budú v tanci pokračovať aj napriek polnoci, objaví sa
medzi nimi diabol, a to najčastejšie v podobe cudzinca v zelenom kabátiku. Na niektorých miestach sa fašiangy o
polnoci ukončoval i„pochovaním basy“, čo symbolizovalo skutočnosť, že počas pôstneho obdobia si hudobníci na
svoje nástroje nezahrajú a na nejakú dobu končí tiež tanečná veselica, alebo dokonca pochovaním boha Bakcha.

Mesiac Mateja Hrebendu Železolejáreň v Maši
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Ako prežili seniori posledné dva náročné roky plné zlých správ, izolácie?
Nemohli sme sa stretávať. O túto radosť nás pred dvoma rokmi pripravila epidémia COVID­1 9. Veľmi nám chýbal
spoločný smiech, spev, tanec, recitovanie, šport. Hoci sme boli v spojení telefonicky, ale to nie je ono. Napriek všet­
kému sme sa v menšom počte dokázali stretnúť na našich obľúbených opekačkách. Spolu sme sa stretávali naprí­
klad v Kyjaticiach – pohrebisko, na Kadlube, V Rimavských Zalužanoch – Hájik či v tisovskom skanzene. Som však
presvedčená, že sa v zdraví čoskoro vrátime do normálneho života tak, ako pred pandémiou.

doba, lebo každá doba bola niečím iná. Deti sú v súčasnosti unavené a mnohokrát nie až tak tvárne a prispôsobivé,
pretože sa kladú na ne veľké nároky. Reálne je dieťa v mladšom školskom veku po vyučovaní vyčerpané hlavne
psychicky a ono pokračuje na hodinu tanca ku mne. Mám svoje osnovy a ciele a tie sa každým rokom prispôsobujú
"novšej dobe“. Nebudem tajiť, že mám rada dri l , poriadok, rešpekt a cieľavedomosť. Vždy to bolo pre mňa typické.
Nechcela som deti len učiť, chcela som vyhrávať súťaže. Tanečný odbor ZUŠ má 80 žiakov a je tam mnoho detí,
ktoré majú veľký potenciál. Chcem však dať šancu každému. Iná situácia je v súbore Echo, kde je generácia 1 0
dievčat, ktoré si prešl i ZUŠ­kou a už sú to mladé ženy, ktoré sú pri mne, lebo ten tanec je ich súčasťou. Každý ich
pohyb je dôkazom toho, akú cestu prešl i . Poznajú môj nepríčetný pohľad mesiac pred súťažou. Pri nich môžem byť
sama sebou. Znesú aj kritiku, čo už nie je tak typické pre novú generáciu detí. Musím povedať, že sú mojou veľkou
pýchou. Keď tancujú, zabúdam na všetky starosti a uvedomím si, prečo som si tanec vybrala.

Predstavte sa našim čitateľom.
Volám sa Zuzana Dobošová a mám 32 rokov. Žijem a pôsobím v Hnúšti ako taneč­
ný pedagóg v Základnej umeleckej škole a som vedúca moderného súboru Echo,
ktorý pôsobí pod MsKS už 35 rokov. Ako vyplýva z môjho rodného mena, s tancom
som vyrastala po boku maminy, Ivky Hrivnákovej, ktorá tesne pred mojím narode­
ním "priniesla“ do Hnúšte moderný tanec. Prvé rozhodnutie prišlo s otázkou kam na
strednú školu. Nároky na pri jímacie skúšky boli natoľko vysoké, až som javisko mu­
sela opustiť. Keď som sa zdravotne zotavila, doktorka povedala, že tanec nebude tá
správna voľba, no ja som si urobila nadstavbové pedagogické štúdium na súkrom­
nom tanečnom konzervatóriu v Liptovskom Hrádku. Inak to proste byť nemohlo.
Učila som vo Zvolene, Lučenci, Poltári , Rim. Sobote a teraz učím v rodnej Hnúšti .

V čom vidíte najväčší rozdiel, keď ste sa učila tanec vy a keď ho teraz učíte?
Myslím, že najväčším rozdielom je cieľová skupina. Nebudem hovoriť, že je ťažká

Ako vnímate ako pedagóg obdobie pandémie? Čo najbližšie plánujete po uvoľnení opatrení?
Obdobie pandémie snáď končí a príde zase niečo iné. Dôležité je, aby deti nestrati l i chuť žiť, vzdelávať sa, nasávať
nové veci. Je dôležité s nimi komunikovať. Boli situácie, keď som nebola učiteľka tanca, ale psychológ, kamoška
alebo sociálna pracovníčka. Nevadí mi to. Tanec počká, život nie. Som rada, že tento problém už teraz nebadám,
skôr všeobecne deti zlenivel i . Tomu pomôže správne "nakopnutie“, a to určite príde po uvoľnení opatrení. Najviac
sa poteším, keď sa nám podarí uskutočniť tradičné vystúpenie „ Deti svojmu mestu“, ktoré má byť súčasťou Dní
mesta Hnúšťa 2022. Myslím, že tam bude veľa rozžiarených očiek a po tak dlhej dobe aj slzičiek na lícach tých,
ktorí si uvedomujú, bez čoho sme 2 roky žil i . Teším sa, verím, že sa vidíme.

Môžete sa predstaviť tej menšej časti čitateľov, ktorí vás nepoznajú?
Som Hnúšťanka. Celý život som bola žena za pultom. Dvadsať rokov som vdova.
Vychovala som dve deti a teším sa z dvoch už dospelých vnučiek. Mám rada hory,
zbieranie hríbov a byliniek. Často ma môžete stretnúť v klube seniorov, kde som 1 6
rokov členka. Prvý seniorský klub v meste, Jednota dôchodcov, vznikla pred 32
rokmi a jej zakladateľom bol Ján Bosý. Stretávali sa na mestskom úrade, neskôr v
Mariássych záhrade v priestoroch terajšieho múzea. Funkciu pána Bosého vystrie­
dal František Bielák. Po ňom som bola zvolená v roku 201 5 za predsedkyňu Klubu
dôchodcov v Hnúšti ja ako prvá žena. Stala som sa okresnou podpredsedkyňou pre
kultúru. Pracovať so seniormi je veľmi ťažké a zodpovedné, ale pre mňa veľmi napĺ­
ňujúce starať sa o 40 členov klubu. Stretávame sa každý pondelok pribl ižne 25­30
členov. Sme všestranne aktívni. Máme spevácky súbor, zaujímavú hudobnú skupi­
nu, športujeme, zaujímame sa o kultúru a kde sa objavíme, tam rozdávame radosť.

Pravidelne sa zúčastňujeme rôznych prehliadok či súťaží, odkiaľ si prinášame okrem zážitkov a priateľstiev i ocene­
nia za výhry. Dodržiavame tradície, pečieme Pľundové buchty či šišky, varíme si kapustnicu, guľáš či iné dobroty.

Aké máte plány po úplnom uvoľnení opatrení?
No, a ako ďalej? Ťažko je do budúcna niečo plánovať, ale určite chceme žiť v zdraví, stretávať sa, vrátiť sa na naše
stretnutia do DD v Tisovci a Klenovci. Už 1 5 rokov udržujeme priateľstvo s JDS Revúca. Tešíme sa na spoluprácu
so všetkými školami v meste, CVČ a kultúrou. Ako klub často cestujeme po našom okolí, spoznávame krásy a
históriu nášho čarovného Slovenska. Najradšej máme hrady a zámky. Kokava organizuje maratón v hačkovaní, do
ktorého sme sa samozrejme zapoji l i i my a vytvárame hačkované deky, ktoré putujú do detských domov i domovov
dôchodcov. Želám si, aby naši rovesníci nesedeli doma a prišl i medzi nás. Nájdete nás v prístavbe Domu kultúry.

Zuzana Dobošová

Mária Zdechovanová
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Teší ma, že mesto sa stará o svoju históriu, ktorá napo­
máha k ďalšiemu rozvoju aktivít, občanov mesta a vytvá­
ra podmienky rozvoja turizmu, čím sa mesto a jeho
okolie stáva zaujímavým pre jeho návštevníkov. Súčas­
ná doba priniesla možnosti využívania rôznych grantov
pomocou ktorých sa dajú realizovať projekty potrebné
pre vytváranie lepších podmienok života v meste. Tešia
ma výsledky práce samosprávy mesta, jeho inštitúcií v

Vážení čitatel ia, rozhodol som sa, že do tohto čísla novín
Hnúšťanský hlas neprispejem žiadnym článkom. V pred­
volebnej kampani som občanom sľúbil , že ich budem o
mojej práci informovať na všetkých mestských kanáloch,
avšak prezentácia práce mesta vyvolala útoky niektorých
poslancov. Verím, že moje príspevky o práci primátora,
ale i históri i a iných témach vylepšil i obsah našich novín.
Považoval som za svoju povinnosť, aby mali Hnúšťania
dostatok informácií a hodnotné čítanie o dianí v meste a
o rôznych zaujímavostiach. Bohužiaľ, poslankyniam ­ p.
Moncoľovej a p. Vargovej sa nepáči, že primátor prezen­
tuje svoju prácu v mestských novinách. Tieto osoby
udávajú a ohovárajú mesto Hnúšťa pri každej príležitosti
a ak nevedia vyvolať konfl ikt z iných dôvodov, vymyslel i
si problém ­ že primátor píše články do mestských novín.
V tomto okamihu štvú proti mestu organizáciu Transpa­
rency international, kde posielajú výtlačky našich novín a
rozhorčujú sa, že primátor prezentuje svoju prácu. Preto
som sa rozhodol, že do aktuálneho čísla novín neprispe­
jem, aby občania mali možnosť posúdiť, ako by vyzeral i
mestské noviny a nakoniec aj celé mesto, keby o ňom
rozhodovali osoby ako p. Moncoľová a p. Vargová, kto­
rým sa bohužiaľ darí manipulovať aj s ďalšími poslanca­
mi mestského zastupiteľstva. Organizácia Transparency
international pochváli la mesto Hnúšťa za aktivity v pros­
pech transparentnosti v meste (odstránenie vplyvu poli­
tických strán pri výbere členov komisií, spôsob verejného
výberu členov komisií, zvýšenie nákladu mestských no­
vín, mestské noviny zadarmo do každej schránky, pries­

Komunitného plánu sociálnych služieb mesta Hnúšťa
201 8 – 2023 (KPSS) a Programu hospodárskeho rozvoja
mesta Hnúšťa 2021 – 2023 (PHR). Cieľom zapojenia ob­
čanov do hodnotenia týchto dokumentov spolu s mestom
je čo najlepšie zistenie potrieb obyvateľov, možností a
dostupnosti komunitných služieb v meste a aktivít v ob­
lasti hospodárskeho rozvoja mesta. Zámerom mesta
Hnúšťa v rámci komunitného plánovania sociálnych
služieb je vytvárať čo najvhodnejšie podmienky pre fun­
govanie systému sociálnych služieb v našom meste, a
tak občanom poskytnúť kvalitné a dostupné sociálne

Informácia pre čitateľov Hnúšťanského hlasu
tor pre všetkých poslancov a občanov v mestských novi­
nách, zavedenie výborov mestských častí, zavedenie
participatívneho rozpočtu, zavedenie FB stránky mesta a
komunikácia s občanmi i cez nové médiá, otvorenie
kl ients­kého centra MsÚ, zavedenie videozáznamov z
rokovaní MsZ a mnohé ďalšie). O týchto aktivitách mestu
napísala p. Denková z Transparency International, ktorú
som ako primátor požiadal, aby aj mesto Hnúšťa zaradil i
do hodnotenia transparentnosti (doteraz hodnoti l i len
mestá nad 1 0 tiíc obyvateľov): „Sme veľmi radi, že i v
menších obciach sa darí zavádzať opatrenia, ktoré zatiaľ
nezvládli ani niektoré väčšie mestá. Takúto iniciatívu
určite chválime! I my by sme radi hodnotili transparent­
nosť aj v obciach, bohužiaľ rebríčky sú časovo, personál­
ne a napokon i finančne veľmi veľký záväzok pre orga­
nizáciu. Tento rok sa nám bohužiaľ nepodarilo zohnať
dostatok zdrojov ani na "tradičný" rebríček miest. Každo­
pádne sme radi za príklady dobrej praxe i z obcí a keď
na to bude príležitosť, radi ich využijeme a zverejníme aj
pre ostatných." Napriek udavačským praktikám poslan­
kýň Vargovej a Moncoľovej sú aktivity mesta na zvýšenie
transparentnosti vysoko cenené, čo potvrdi la i táto orga­
nizácia. Ospravedlňujem sa občanom, že naše pekné
mestské noviny budú v tomto čísle o niečo chudobnejšie.
Takúto formu protestu proti nátlaku a neprestávajúcim
útokom dvoch poslankýň považujem za nevyhnutnú.
Informáciami o dianí v meste prispejem opäť v budúcom
čísle Hnúšťanského hlasu.

PhDr. Roman Lebeda, primátor mesta

Poďakovanie pánovi primátorovi a zamestnancom mestského úradu
roku 2021 . Pre občanov mesta je dôležité, aby sa v me­
ste rieši l i problémy, ktoré sa v každej komunite vysky­
tujú. Je dôležité prezentovať aj pozitívne výsledky, ktoré
napomáhajú k novej aktivite. Je potrebné využívať všet­
ky možnosti komunikácie s občanmi a kultúrno­spoločen­
ský občasník je jednou z možnosti informácie najmä pre
starších obyvateľov mesta, ale i pre návštevníkov mesta.

Ing. Jozef Kolesár, prvý ponovembrový primátor mesta

Zapojte sa do hodnotenia strategických dokumentov v meste
služby. Rovnako aj pri plánovaní a realizovaní PHR je
zámerom mesta prispieť k zvýšeniu kvality života
občanov a návštevníkov, a tým prispieť aj k naplneniu
vízie mesta – vybudovať príťažl ivé mesto pre vlastných
obyvateľov ako aj návštevníkov mesta, zlepšiť súčasný
stav životného prostredia a životnú úroveň vytvorením
nových pracovných miest, príchodom nových domácich i
zahraničných investorov. Mesto občanom tak vytvára
priestor na komunikáciu a zapojenie sa pri aktual izácii ,
hodnotení a monitorovaní plnenia svojich strategických
dokumentov. Všetky informácie o KPSS sú dostupné na
web stránke mesta: https://mesto.hnusta.sk/mesto/socialna­
oblast/komunitne­planovanie­1/, o PHR taktiež na webe:
https://mesto.hnusta.sk/mesto/rozvojove­projekty/program­roz­
voja­mesta/. Vaše podnety, pripomienky či návrhy môžete
adresovať na Mestský úrad, Francisciho 74/2, Hnúšťa, e­
mail : michaela.hroncova@hnusta.sk alebo telefonicky na
04/2028828 v termíne do 1 8.3.2022.

Vážení občania, aj tento
rok máte možnosť, v rám­
ci pravidelného ročného
monitorovania, zapojiť sa
do monitorovania a hod­
notenia plnenia strategic­
kých dokumentov mesta:
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Javisko prázdne, opona zatiahnutá, divadelná rola dohraná. Rovnako svoju životnú
roľu dohrala naša ochotnícka divadelníčka Mgr. Bernadeta Konczová, ktorá bola
súčasťou Divadelného súboru Katalpa v Hnúšti od jeho obnovenej činnosti všetkých
sedem divadelných sezón­ Matka Sokolíková v hre Zvnonodrozdovo z roku 201 6,
kamelota v hre Luigiho srdce alebo poprava tupým mečom z roku 201 7 či ženu v
Ťapákovcoch v divadelnej hre z roku 201 9. Hrala v každom predstavení s plným
nasadením. Bola zanietenou milovníčkou Tálie. Predstavenie poslednej hry bude žiaľ
sledovať už z divadelného neba. V pripravovanej hre Prekvapenie si mala zahrať
postavu mafiána. V našich mysliach a srdciach však zohráva hlavnú úlohu aj naďalej.
Česť jej pamiatke.

členovia Divadelného súboru Katalpa v Hnúšti

Obdobie s najvyšším počtom rekonštrukcií domov a by­
tových domov boli roky 201 0 – 201 5, zrekonštruovaných
bolo 299 domov. Stále však máme takmer 34,78 % do­
mov, ktoré neboli rekonštruované vôbec. Najčastejšia
bola obnova okien (54,4 %). S jednou obytnou miestnos­
ťou sme sčítal i 347 bytov, s dvoma 844, s tromi 932, 4
obytné miestnosti malo 322 bytov (vrátane bytov v rodin­
ných domoch). Podľa sčítania má vodovod mimo bytu 7
bytov a bez vodovodu je 1 9 bytov. Zaujímavosťou je, že
splachovací záchod mimo bytu má v Hnúšti 84 domác­
ností a bez splachovacieho záchoda je ich až 37.

Ing. Oľga Maciaková, prednostka MsÚ

Zopár štatistických údajov zo sčítania SOBD 2021
Štatistický úrad SR v súlade s harmonogramom zverejnenia výsledkov prezentoval prvé
základné výsledky Sčítania obyvateľov domov a bytov 2021 (SODB 2021 ) už v roku
sčítania. SODB 2021 bolo prvýkrát v históri i plne elektronické a integrované – spájalo
údaje od obyvateľov s administratívnymi zdrojmi. Aj vďaka novému konceptu sčítania
prinášame údaje, ktoré sú kvalitnejšie a presnejšie. V porovnaní s tradičným sčítaním sa
dosiahla pri jednotl ivých otázkach vyššia miera odpovedí a to aj priamo od obyvateľov.

V SR žije 5 449 270 obyvateľov. O niečo viac obyvateľov
žije v mestách (53,2 %) ako na vidieku (46,8 %). Podiel
obyvateľov v predproduktívnom veku (od 0 do 1 4 rokov)
tvorí 1 6 %, v produktívnom veku (od 1 5 do 64 rokov) 67
% a podiel obyvateľov v poproduktívnom veku (65 a viac
rokov) predstavuje 1 7 %. Z celkového počtu obyvateľov
je 49 % mužov a 51 % žien. V okrese Rimavská Sobota
je 80 666 obyvateľov, z toho 41 301 žien (51 ,20%) a 39
365 mužov ( 48,80% ). Podľa sčítania v našom meste
žije 6 762 obyvateľov, z toho 3460 žien a 3 302 mužov.
Až 99,48 % obyvateľov s trvalým pobytom (6 727) uvied­
lo slovenskú štátnu príslušnosť a 6 080 aj slovenskú ná­
rodnosť. 46 obyvateľov sa prihlási lo k maďarskej národ­
nosti a iba 34 (0,5%) k rómskej národnosti , napriek tomu,
že mesto je zaradené do Atlasu Rómskych komunít.

Pozitívne je, že vzrástol počet vysokoškolsky vzdelaných
obyvateľov mesta ­ 667 (9,86 %). Najviac obyvateľov má
úplne stredné vzdelanie s maturitou 1 344 (24,55%). Čo
sa týka rodinného stavu, 3 263 (48,25%) obyvateľov je
slobodných, 2 262 (33,45%) ženatých/vydatých, 71 2
(1 0,53%) rozvedených, 51 8 (7,66%) vdovcov/vdov. K
náboženskému vyznaniu saprihlási lo 1 653 (24,45%)
rímskokatolíkov a 885 (1 3,09%) evanjel ikov. Na Sloven­
sku bolo sčítaných 1 234 592 domov a iných obydlí. V
Hnúšti je 1 038 domov a 2 674 bytov. Takmer 30 %
domov bolo postavených v rokoch 1 946 ­ 1 960, pričom
od roku 201 6 bolo v Hnúšti postavených len 8 domov.
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Hnúšťa má novú knihu. Autorom je Juraj Laššák, ktorý
už vydal viacero publikácií, ako napríklad monografiu o
obci Šoltýska, Ďubákovo, Látky či Zaniknuté školy v se­
verozápadnom Malohonte a severnom Novohrade.
„Momentálne pracujem na novej monografii o obci Lom
nad Rimavicou, ktorú plánujeme vydať budúci rok,“ prez­
radil redakcii pán Laššák. Ing. Juraj Laššák vyštudoval
výpočtovú techniku a na Strojníckej fakulte odbor Strojár­
ska technológia. Až po nástupe na dôchodok sa začal
amatérsky venovať genealógii a regionálnej históri i . Naj­
novšie sa spolu s kolektívom autorov (I . Baboľ, P. Cibu­
l iak, I . Galko, M. Mrnka, M. Pliešovský) pusti l do spraco­
vania 1 50 rokov objavenia magnezitu na Slovensku.
Kniha hovorí o objavení a následnom využití dvoch zaují­
mavých a užitočných nerastov – magnezitu a mastenca.
Magnezit bol prvýkrát objavený na Slovensku práve v
lokalite Mútnik, ktorý sa nachádza 2,5 km od Hnúšte. „S
myšlienkou napísania knihy za mnou prišiel pán Baboľ,
ktorý vyštudoval Fakultu baníctva a dlhé roky v tejto ob­

Mútnik – 1 50 rokov od objavenia magnezitu na Slovensku
lasti pôsobil. Práve on bol iniciátorom pre napísanie tejto
knihy. Jedným z dôvodov bola nostalgia či 150.výročie
objavenia magnezitu na Mútniku. Keďže som predsedom
o.z. Jasenina, v stanovách ktorého máme ukotvenú
propagáciu regiónu a regionálnej histórie, prijal som túto
výzvu, hoci som oblasť baníctva až tak neovládal.“ Mes­
to Hnúšťa je výnimočné svojou baníckou históriou a
9.septembra si pripomenieme banícky deň jarmokom,

Kniha, ktorú človek vyrobil , ako vieme slúži la a dodnes
slúži na prenos najrôznejších informácií. Človek ju použí­
va dennodenne bez rozdielu pohlavia či veku, v minulosti
či dnes. Kniha je jedným z najstarších a najúčinnejších
prostriedkov, ktoré sprostredkúvajú ďalším generáciám
skúsenosti a vedomosti generácií predchádzajúcich.
Kvalitné l iterárne celky výrazne vplývajú na výchovu, for­
movanie a vzdelávanie mladej generácie. Ak výrok o
knihe ako o priateľovi človeka prestanú naše deti citovať
ako naučenú frázu a pocítia túžbu mať čo najviac mĺk­
vych múdrych priateľov vo svojej knižnici, ak im nena­
padne zaťažko vybrať sa do knižnice, či v kníhkupectve
si kúpiť knihu za ušetrené peniaze namiesto niečoho i­
ného, spisovateľ, kniha a čitateľ vytvoria pevné ohnivká

V marci kráčame s knihou
jednej retiazky. S knihami, šírením vzdelanosti sú úzko
spojené aj životné osudy našich významných rodákov –
Mateja Hrebendu, Janka Francisciho Rimavského či Pro­
fesora Štefana Pasiara. Každý z nich videl v šírení vzde­
lanosti možnosť nezávislého rozhodovania a duchovné­
ho rozvoja každého z nás, a tým aj celej spoločnosti. Me­
siac marec sa nám už automaticky spája s knihou. Ma­
rec, mesiac knihy, bol prvýkrát vyhlásený v bývalom
Československu v r. 1 955 práve na počesť spomínané­
ho nášho rodáka, Mateja Hrebendu a ako snaha o udr­
žanie a podporenie trvalého záujmu o knihy. Knižnica
Prof. Štefana Pasiara v Hnúšti v marci registruje nových
čitateľov bez poplatku. Aj týmto malým krokom sa chce­
me priblížiť k vám, našim čitateľom. Tešíme sa na vás.

Mesiac Mateja Hrebendu
„Kliesnil cestu slovenskej
knihe do zanedbaných prí­
bytkov, kde predtým pre
knihu miesta nebolo. Učil ľu­
dí čítať, učil ich milovať tla­
čené slovo a tým udržiaval
a upevňoval v nich národné
povedomie. Robil to s naj­
väčšími osobnými ťažkos­
ťami, lebo božská Prozre­
teľnosť ho pripravila o svetlo
očí. Chodil v temnote – a
roznášal svetlo! Bol svetlo­
nosom, ktorý ukázal mno­
hým a mnohým cestu...“
Ľudo Zúbek.

Matej Hrebenda sa narodil 1 0.marca 1 796 v Rimavskej
Píle otcovi Samuelovi a matke Alžbete. Väčšinu života
prežil v Hačave. Matej nemohol chodiť do školy a vzdelá­
val sa sám. I napriek všetkým životným ťažkostiam sa
stal jednou z dôležitých osobností našich dejín a zaslúži
si pozornosť a dôstojné miesto medzi slovenskými deja­

teľmi. Bol zberateľom starých vzácnych kníh a tlačí,
ľudových spievaniek, šíriteľom slovenských a českých
kníh, podporovateľom školských a iných knižníc. Jeho
veľkosť nespočívala v tom, koľko si za svojho života
nahonobil pre seba, ale v tom, čo dával a ponúkal. Ho­
ci nedal nášmu jazyku pravidlá a jeho básne nie sú
známe ako tie Hviezdoslavove, bol vzorom pre našich
l iterátov. Dokázal ľuďom „otvoriť oči“ a nadchnúť ich
pre čítanie, napriek tomu, že sám bol slepý. Práve
neutíchajúca túžba poznať, vzdelávať sa, vytvori la v
jeho duši vrúcny vzťah ku knihe. Skoro pochopil , že
knihy a časopisy sú základom pre vzdelávanie ľudu a
uvedomovania národného povedomia. Krok za krokom
vyšliapával knihám cestičku k srdciam slovenského
ľudu. Taký bol náš Matej Hrebenda. Zomrel 1 6.marca
1 880 v Hačave. Z úcty k Matejovi Hrebendovi knižnica
prof. Š. Pasiara v Hnúšti v spolupráci s MsÚ a ZUŠ
vyhlasuje každoročne literárnu súťaž Hrebendova
kapsa. Jeho meno nesie aj Gymnázium v Hnúšti, kniž­
nica v Rim. Sobote a Slovenská knižnica pre nevidia­
cich v Levoči. Knihu V službách Mateja Hrebendu od
Ľuda Zúbka si môžete zakúpiť v TIC v Hnúšti.

pestrým kultúrnym podujatím a
besedou s autorom knihy, pánom
Laššákom. Knihu Mútnik si mô­
žete zakúpiť v Turistickom infor­
mačnom centre vo vestibule Do­
mu kultúry v Hnúšti. Podľa slov
autora je na trhu s regionálnou
históriou ešte stále dosť voľného
miesta, a tak by sa najmä mladí
ľudia mali začať zaujímať o svoj
región a jeho históriu.
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Miesto výkonu práce: Kokava nad Rimavicou
Ponúkaný plat (základná mzda): 762,­ €
Druh pracovného pomeru: plný úväzok
Dátum nástupu: Ihneď
Náplň práce: Dohliadanie, kontrola, usmerňovanie a v prípade
potreby zabezpečovanie chodu technologických zariadení
podľa návodov od vstupných hmôt a energií až po výstupy
finálnych produktov vrátane príslušného výkonného personálu
v spolupráci s pomocníkom.
Práca na zmeny: dvojzmenný pracovný režim
Nočná práca: áno
Vodičský preukaz: B
Ďalšie požiadavky: Elektrikár s platnou vyhláškou §21
Kontaktná osoba: Ing. Petr Horák, +420 602 536 549

Voľná pracovná pozícia: Dispečer elektrárne

Okienko do minulosti

Novootvorená ambulancia fyziatrie, balneológie a l iečebnej re­
habil itácie ponúka možnosť rôznych liečebných metód, pora­
denstvo i relax. Novinkou je možnosť dokúpenia si niektorých
procedúr, napr. masáž, vírivka, teplol iečba, magnetoterapia a i.
Vo vynovených priestoroch vás čaká milý odborný personál, na
ktorý sa môžete obrátiť v nasledovných hodinách:

Pondelok ­ piatok od 7:30 do 1 6:00 hod.

Adresa: Hlavná 421 , 981 01 Hnúšťa. Tel. kontakt: 090871 2787.

Hnúšťanský hlas ­ 3/201 2, strana 1 0

Na technických nový voz
29.februára 201 2 prevzali Technické služy mesta Hnúšťa vozidlo typu
MAN Variopress na zvoz a zber komunálneho odpadu. Vozidlo stálo
205 tisíc €. „Budeme to splácať päť rokov s tým, že sme zložili akon­
táciu 33 tisíc eur plus prvú splátku," informoval vtedajší riaditeľ Tech­
nických služieb, Miroslav Morháč. Nadstavba umožňuje zobrať 1 5,5
metrov kubických odpadu. Posádku vozidla tvoria traja pracovníci.

SPRAVODAJCA mesta HNÚŠTE ­ 1 /2 2002, strana 4

Po 29 rokoch znovu horelo!
V ranných hodinách z 25. na 26. januára 2002 zhorela do tla te­
locvičňa T­1 8 o rozmeroch 29x33 metrov na ulici Športovej, ktorá
mala drevenú konštrukciu a plechovú strechu. Toto ráno sa znovu
zapísalo čiernym písmom do hnúšťanských análov. Potvrdi lo sa,
že oheň je dobrý sluha ale zlý pán. Škoda bola vyčíslená na 4,3
mil ióna slovenských korún. Požiar s najväčšou pravdepodobno­
sťou vznikol od akumulačnej pece. Mesto Hnúšťa vo februári
2002 vyhlási lo verejnú zbierku na účel pomoci športovým klubom,
ktorým požiarom vznikl i škody na športovej výstroj i a náradí.

Program Kina Rimava Hnúšťa na 2/3 2002
27.2.2002 o 1 8:00 hod. premietanie fi lmu Prci, prci, prcičky,
28.2.2002 Denník princeznej a 1 9.3.2002 "marcový trhák" Harry
Potter a kameň mudrcov. O mesiac neskôr sa premietal Pán
prsteňov, Trainng day či Zastavte Cartera.

Pripomeňme si informácie, o ktorých sa písalo v mestských novinách 1 0 či 20 rokov
dozadu. Prinášame najzaujímavšjší výber toho, čo sa v našom meste udialo.

Inzercia

Zhorela nám telocvičňa,
už si deti nezacvičia.
Zacviči si v lete zas,
keď nebude zima, mráz.

M.S. , 2002
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Prosíme, nenechajte ich prepadnúť a
venujte svoje už zaplatené 2% žiakom
našej školy. Sme jednou z najväčších
základných škôl v regióne. O to, aby
naša škola prosperovala, sa snažíme
najmä kvalitnou pedagogickou prácou.
Zapájame sa však aj do rôznych
výzviev a projektov, financie z ktorých
nám pomáhajú zlepšovať a moderni­
zovať priestory, nakúpiť nové učebné
pomôcky a didaktickú techniku. 2 % z
dane je ďalšia z možností, ako získať
a použiť peniaze v prospech našich
žiakov. Vopred ďakujeme všetkým,
ktorí sa rozhodnú adresne použiť časť
svojich daní a venujú ich Rodičovské­
mu združeniu našej základnej školy.
Tlačivo je možné stiahnuť z webovej
stránky školy zsnrhnusta.edupage.org

Názov: SRRZ­RZ PRI ZÁKLADNEJ
ŠKOLE J.F.RIMAVSKÉHO NÁBRE­
ŽIE RIMAVY 457, HNÚŠŤA
Sídlo: Nábrežie Rimavy 457, Hnúšťa
Právna forma: občianske združenie
IČO: 1 731 961 70242

Obraciame sa na Vás
možnosťou poukázať
2 % z dane z príjmu
2021 na účet nášho Ro­
dičovského združenia.

Vážení rodičia, darcovia!
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Od 1 . januára 2009 pri jalo Slovensko euro ako svoju pe­
ňažnú menu. S eurami sa žiaci stretávajú dennodenne,
platia za nákupy v obchodoch, školskom bufete, platia
rôzne poplatky. Zvládnutie pochopenia práce s peniazmi
z oblasti finančnej gramotnosti je pre žiakov určitou sa­
mozrejmosťou popri osvojení čítania, písania a počítania
na I . stupni základnej školy. Pre našich žiakov sme si v
mesiaci január pripravil i aktivity týkajúce sa finančnej
gramotnosti . Aktivity boli určené po ročníkoch. Prváci sa
hravou formou oboznamovali s euromincami a euroban­
kovkami, ktoré si vystrihl i z prílohy pracovného zošita z
matematiky. Doniesl i si do školy hračky, pokladňu a hral i
sa spoločne na obchod. Zákazníci plati l i a predavači
inkasovali a vydávali peniaze. Druháci si doniesl i reklam­
né letáky z rôznych obchodov a diskutovali o cenách
uvedených tovarov. Pracovali v skupinách, na výkres
nalepil i po tri najdrahšie a tri naj lacnejšie produkty z letá­
ku. Žiaci si z prác urobil i v triede výstavku. Tretiaci mali
za úlohu prečítať si rozprávku O troch grošoch. Rozprá­
vali sa o tom, kde všade odchádzajú zarobené peniaze,
kto bol v rozprávke bohatý a kto chudobný. Žiaci na zá­
ver sformulovali stručné a výstižné ponaučenie, aké

nách a „Školský digitálny koordinátor", ktorého úlohou je
koordinovať informatizáciu a vzdelávanie prostred­
níctvom digitálnych technológií s cieľom podporiť trans­
formáciu vzdelávania a školy pre 21 . storočie, resp. di­
gitálnu budúcnosť. Ďalej ponúkame žiakom možnosť
neobmedzeného prístupu k IKT na domácu prípravu v
popoludňajších hodinách. Naša inkluzívna škola = škola,
ktorá je dostupná pre každé dieťa.

kolektív ZŠ Klokočova 742/1 5 Hnúšťa

Všetkým priateľom, ktorí nás podpori l i v hlasovaní, zo
srdca ďakujeme. Zároveň bol projekt podporený v hlaso­
vaní zamestnancov Tesca, v ktorom z 20 projektov vybra­
l i zamestnanci 1 0 projektov, a tak je náš projekt podpore­
ný ďalšou sumou 1 300,­ €. Celý kolektív materskej školy

Euro k euru ...
potrebné je sporenie. Žiaci z I I I . A si pripravil i peknú dra­
matizáciu, v krásnych kostýmoch stvárni l i postavičky z
rozprávky O troch grošoch. Žiaci z I I I . B nakresl i l i sprie­
vodné ilustrácie k danej rozprávke a zhotovil i si spoločnú
výstavku prác. Štvrtáci vytvori l i plagát, kde si vymyslel i a
nakresl i l i rodinu, povolania rodičov a mesačný príjem
rodiny. Kresl i l i a písal i možné výdavky v rodine – platby
za elektrinu, teplo, TV, telefón, benzín, . . .Žiaci diskutovali
o tom, aký je rozdiel medzi príjmami a výdavkami. Vytvo­
rený plagát si nakoniec spoločne odprezentovali .
Takže euríčka, euríčka, rýchlo nože k nám.

kolektív ZŠ JFR Hnúšťa

MŠ Nábrežie Rimavy vytvorí bezpečnú cyklotrasu
Materská škola Nábrežie Rimavy v
Hnúšti bola úspešná v 1 0. edíci i
grantového programu Tesca „Vy
rohodujete, my pomáhame“ a
skončila na 1 . mieste, čím získala
1 300,­ € na vytvorenie „BEZPEČ­
NEJ CYKLOTRASY“ v areáli škol­
skej záhrady materskej školy.

sa neustále snaží skvalitňovať výchovno – vzdelávací
proces, a práve vybudovaním cyklotrasy v areáli škol­
skej záhrady sa edukácia detí v oblasti dopravnej výcho­
vy rozšíri o nové podnety, poznatky a skúsenosti. Deti si
zábavnou a atraktívnou formou budú rozvíjať hrubú mo­
toriku, pohybovú zdatnosť či priestorovú
koordináciu. Oboznámia sa s dodržia­
vaním bezpečnostných pravidiel pri
používaní detských dopravných pros­
triedkov, pri aktivitách a situáciách,
ktoré pedagógovia môžu tvoriť a
realizovať s deťmi v areáli školy.

kolektív MŠ Nábrežie Rimavy

Naskenuj si QR kód !
Naša ZŠ Klokočova nezaháľa,
aktívne sa prispôsobuje situácii
spôsobenej pandémiou a aktuál­
ne pracuje na dvoch projektoch
„Spolu múdrejší 3“, ktoré pros­
tredníctvom kvalitného a dostup­
ného doučovania žiakov vytvára
podmienky na zlepšovanie ich
vedomostí a zručností na hodi­

nia svojich žiakov, ohrozených školským neúspechom
pomáhať s učivom, vytvárať podmienky na zlepšovanie
ich vedomostí a zručností v mimoškolských hodinách v
stanovenom rozsahu. V týchto programoch bola naša
škola úspešná, preto sme uvítal i to, že program bude aj
naďalej pokračovať. V súčasnej dobe na škole prebieha
program Spolu múdrejší 3, ktorý je tiež realizovaný z
Plánu obnovy a odolnosti SR.

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

Doučovanie na škole

Špeciálna základná škola v Hnúšti bola zapojená do pro­
gramov Spolu múdrejší a Spolu múdrejší 2. Ich cieľom
bolo prostredníctvom kvalitného a dostupného doučova­

FOTO: archív ZŠ NR
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Naša škola – ŠZŠ v Hnúšti je už druhý rok zapojená do
projektu Recyklohry. Žiaci, učitel ia a aj vy všetci, ktorým
záleží na životnom prostredí máte možnosť priniesť k
nám nepotrebný elektro odpad, ale aj použité batérie.
Ešte v septembri sme v škole vyhlási l i súťaž v zbere po­
užitých batérií. Úlohou každej triedy bolo priniesť ich do
školy čo najviac. Súťaž sme po polroku vyhodnoti l i a
víťazná trieda si pochutnala na vynikajúcej pizzi. Aj týmto
spôsobom sa sanžíme chrániť naše životné prostredie.

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

Karneval v triedach s IVP na ŠZŠ v Hnúšti
Masky, kostýmy a tanečná hudba spestri l i jeden krásny
deň žiakom v triedach s IVP. Karneval bol zároveň osla­
vou vyhodnotenia vzdelávacích výsledkov, snahy a prá­
ce žiakov v I . polroku. Sladké odmeny, diplomy a skvelá
nálada boli pre žiakov nielen pripomenutím fašiangov,
ale i skvelou odmenou za vynaložené úsil ie v prvom pol­
roku. Žiaci mali možnosť vymaľovať si masky a škraboš­
ky podľa svojich predstáv, ktoré teraz zdobia nástenku
chodby našej školy. K tvorbe fašiangových masiek sa
pridal i aj siedmaci, ktorí tiež prispeli svojimi maskami k
výzdobe chodby a vytvoreniu fašiangovej atmosféry v
našej budove.

kolektív ŠZŠ Hnúšťa

1 4. februára je Sviatok sv. Valentína, ktorý má pôvod v
ďalekej Amerike. Jeho popularita v posledných rokoch
stále rastie. V tento deň môže každý z nás prejaviť svoju
náklonnosť alebo lásku k niekomu, na kom mu záleží.
Nie je to len sviatok zaľúbených oslavujúcich svoju vzá­
jomnú lásku. Je to aj sviatok všetkých nás, kedy môže­
me poďakovať za lásku a starostl ivosť svojim blízkym.
Každý rozmýšľa, akým darčekom by mohol prekvapiť. V
CVČ Hnúšťa sme pripravil i tvorivé dielne, kde si mohli
deti pripraviť darčeky pre svojich blízkych, či to bola
mamina, alebo ocino. Vyrobil i si srdiečka nielen z látky a
papiera, ale aj sladký koláčik, krásne vyzdobený a určite
aj chutný. Pre maminy vyzdobil i varešky technikou
vypaľovania. Určite vyčarí úsmev na tvári , keď ňou bude
miešať dobroty. Myslíme, že sa nám náš deň vydari l a
priniesol rodičom potešenie za prejavenú lásku.

CVČ Hnúšťa

Valentínky v CVČ

Recyklohry

FOTO: S.Š.

FOTO: D. Kamoďová

FOTO: archív ŠZŠ
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V minulom čísle Hnúšťanského hlasu sme uverejni l i člá­
nok o železolejárni v Maši, ktorá bola popri Likieri jedným
z historických centrier spracovania železa v našom mes­
te. Keďže sa nám vďaka informáciám od regionálneho
historika Vladimíra Gondáša podari lo získať o tejto továr­
ni konkrétnejšie detai ly, prinášame ich v tomto pokračo­
vaní článku. Informácie pochádzajú z publikácie Maďar­
ský banský sprievodca (Magyar bánya kalaúz), prvá je z
roku 1 881 . Píše sa v ňom o veľkej tavnej peci v údolí
Rimavy v Hnúšti. „Produkcia v roku 1 879 bola 3,477.300
kg surového železa v hodnote 1 77.658 forintov a 43 graj­
ciarov, l iatiny 41 1 .1 00 kg v hodnote 25.775 forintov a 97
grajciarov,“ konkretizuje sa v banskej publikácii . Dočíta­
me sa taktiež, že majstrom bol v tom období istý Miksa
Pauer, pomocníkom Antal Szomolnoky, praktikantom
Kelemen Lesieczky, pokladníkom Ernő Adriány a leká­
rom Vilmos Herman v Tisovci. V ďalšom ročníku banské­
ho sprievodcu z roku 1 888 sú údaje totožné s vyššie
uvedenými a ročná produkcia je už zahrnutá do údajov
železiarne v Likieri. Vedúcim huty bol János Gloser,
správcom Antal Szomolnoky. Vydanie tej istej publikácie
z roku 1 892 prináša ďalšie zaujímavé detaily, napríklad
to, že v Maši bola vysoká pec staršej konštrukcie na dre­
vené uhlie (v Likieri bol i tri novšie vysoké pece na koks).
„Zlievareň je zariadená na výrobu rôznych produktov
(zliatin, odliatkov) pre obchodné, strojové a závodné úče­
ly. V rezerve je jedna kupolovitá pec. Pracuje tam 141
robotníkov – chlapov. K dispozícii sú dva byty pre úrad­

níkov, dva byty pre hlavných majstrov a 30 pre robotní­
kov,“ píše sa v banskom sprievodcovi. Veľmi cennou
informáciou sú konkrétne údaje o zariadení, ktoré bolo
poháňané vodou z Rimavy. Na tejto účel bola časť toku
rieky odklonená do umelého kanála priamo k hlavnej
budove železolejárne. Pôvodný predpoklad bol, že voda
slúži la na pohon hámra, prípadne mechanizmu na drve­
nie železnej rudy. Banský sprievodca však konkretizuje,
že vodným kolesom bolo poháňané valcové dúchadlo s
kinematickým mechanizmom, pričom jeho výkon bol
pribl ižne 30 konských síl . Ďalší údaj o zl ievarni v Maši
nachádzame v Maďarskom banskom sprievodcovi z roku
1 896. Uvádza sa tam, že v továrni pracovalo v tom čase
1 46 robotníkov, vedúcim huty bol János Glózer, správ­
com Ferencz Kubínyi, obaja bytom v areáli závodu. V
ďalšom sprievodcovi z roku 1 900 je dôležitým údaj o
zamestnanosti , ktorá počas štyroch rokov klesla – v Maši
pracovalo už len 1 03 robotníkov. V priebehu nasledujú­
cich desiatich rokov sa však situácia zlepšila a výroba sa
zrejme opäť viac rozbehla, o čom svedčí zápis v ban­
skom sprievodcovi z roku 1 91 0. „V závode je zamestna­
ných 200 robotníkov. Vedúcim prevádzky je Vilmos
Szlovenszky, inžinierom hút Kálmán Klekner, obaja
bytom v areáli závodu,“ konkretizuje sa v publikácii .
Dodáva sa, že v zlievarni sú dve kupolovité pece, aku­
mulátor, čerpadlo či hydraul ické a ručné stroje na výrobu
foriem, ako aj stroje na úpravu piesku. Bohužiaľ, zl ieva­
reň v Hnúšti­Maši mala v tom čase pred sebou už len
posledných 1 3 rokov prevádzky, keďže výroba sa tu v
roku 1 923 definitívne zastavila. Viac o ďalšej históri i tejto
lokality sa dočítate v pôvodnom článku v Hnúšťanskom
hlase č. 1 /2022, prípadne na internetovej stránke mesta
Hnusta.sk v sekciách História a Tipy na výlety.

PhDr. Branislav Caban, referent cest. ruchu MsÚ

Zdroje:
­ regionálny historik Vladimír Gondáš
­ Magyar bánya kalaúz ročníky 1881, 1888, 1892, 1896, 1900,
1905, 1910
­ Eva Belláková ­ Architektúra historických železiarní na Slo­
vensku 1815 ­ 1948

V Hnúšti­Maši kedysi stála železolejáreň
(pokračovanie z minulého čísla)

Na mieste zbúranej železolejárne neskôr vznikla píla.
Aj jej objekty však boli pred zhruba 1 5 rokmi

demontované a zostal i len betónové torzá

Železolejáreň v Maši. V ľavom dolnom rohu
je v krúžku vyústenie umelého kanála, ktorého

voda poháňala vodné koleso

Náčrt umelého kanála, ktorý privádzal vodu z Rimavy
k vodnému kolesu poháňajúcemu dúchadlo



Hnúšťanský hlas 2/2022, strana 1 1

VK Iskra Hnúšťa napreduje v nových dresoch

Volejbalový klub ISKRA Hnúšťa ­ občianske združenie. Športová 930, 981 01 Hnúšťa, IČO: 42 20 202

Vážení priatel ia, pomôžte prosím nášmu klubu FK Iskra Hnúšťa, FO darovaním Vaších 2% z dane, aby mali
naši mladežníci u nás v klube ešte lepšie podmienky pre svoje futbalové napredovanie. Za vašu prejavenú

dôveru vopred ďakujeme. Sme jedna veľká futbalová rodina! Aj vaše dve percentá z daní môžu pomôcť.

Futbalový klub Iskra Hnúšťa­ občianske združenie. Hlavná 1 33, 981 01 Hnúšťa, IČO: 1 42 23 040

Dovoľujeme si Vás osloviť so žiadosťou o pomoc pri zabezpečovaní ekonomického chodu mládežníc­
keho volejbalu v našom meste. Zabezpečovanie športovej prípravy družstiev je finančne náročné.
Dúfame, že aj s Vašou podporou sa nám podarí vytvoriť podmienky, aby sme vo väčšej miere pri­

tiahl i mládež k športovaniu a vytvori l i adekvátny priestor na zmysluplnú športovú realizáciu. Ďakujeme!

Staršie žiačky Iskry začali jasným víťazstvom pokus o
návrat do I . triedy, keď zvíťazil i na pôde Poltára v
skupine o 1 . ­ 6. miesto. Bol to ich prvý zápas v tejto
skupine. Pripísal i si plný počet bodov za dve víťazstvá.
Staršie žiačky Iskry pokračovali na domácej palubovke
druhým jasným víťazstvom nad húževnatým súperom z
Považia. Pod taktovkou trénerky A.Beregiovej nezačali
svoj boj o body nijako oslnivo. Hostky ich jasne
prevalcovali a vyzeralo to s domácimi volejbal istkami zle­
nedobre. Následne sa celé družstvo pozdvihlo a nepusti l i
už opraty vývoja zápasu zo svojich rúk. Výkon celého
družstva rástol od setu k setu, čo sa ukázalo jasným
zaklincovaním víťazstva oboch zápasov. 20.2 sa konal
4­kový volejbal, v ktorom si zahral i mladšie žiačky Iskry.
Na hnúšťanskej palubovke sa stretl i 4 družstvá. V hre sa
objavil i pekné i slabšie momenty a dievčatá ukázali , že
napredujú v osvojovaní si volejbalových základov. Iskra s
víťazom prvého turnaja VK Podlužianka Levice „B“
držala krok do polovice setov, potom sa prejavila väčšia
vyhratosť súperiek. Niečo podobné sa ukázalo aj v
druhom zápase s TJ Slávia TU Zvolen. V poslednom
zápase dňa sa stretl i s hráčkami z MŠK Žiar nad Hronom
„A“, v ktorom po bojovnom výkone vyhral i 2:1 .

V tejto sezóne mladé športovkyne odohrajú zápasy v
úplne nových dresoch. Za ich kúpu vďačí klub pánovi
Grigori jovi Šaminovi. Oblečenie spĺňa najnovšie športové
štandardy, je pohodlné a dizajnovo výborne zvládnuté.
Klub podporu cíti aj zo strany mesta a predsedu Komisie
školstva, kultúry a športu pri MsZ v Hnúšti, Mariana Pet­
roka, ktorý sa na zasadnutiach komisie, ale i v rámci
voľného času aktívne venuje športu a zaujíma sa o špor­
tové dianie v meste. Klub všetkým vyjadruje svoje poďa­
kovanie a za svoje napredovanie a tromfy na súťažiach.
Zverenkyne volejbalového klubu vďačia najmä svojmu
športovému duchu, motivácii a aktívnemu prístupu
trénerok Mirky Szökeovej a Adky Beregiovej.

Mgr. Štefan Majeský

Športový klub Kick­Box Leon Hnúšťa prosí svojich členov či priaz­
nivcov tohto športu o poukázanie 2 % zo svojich daní. Tlačivo si
môžete stiahnuť z facebookovej stránky KickBox Leon Hnúšťa. Pri
jeho vypĺňaní vám radi pomôžeme. Ďakujeme každému, kto pris­
peje čo i len malou čiastkou a podporí tak rozvoj tohoto športu.

Názov: Kick­Box Leon Hnúšťa IČO: 42392543

FOTO: Š. M.
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Kinosála Domu kultúry v Hnúšti
1 8.marec 2022

1 6:00 hod. ­ Krúdovci 2­ Nový vek
1 8:00 hod. ­ Prvok, Šampón, Tečka a Karel




